
65904 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

 
 

  

 

 

 

 
 

 

 

 

  

 

  

  

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE  16 luglio 2019, n. 1345 
Servizio Civile. Variazione al Bilancio di previsione 2019, ed al Bilancio Pluriennale 2019-2021, al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.95/2019, ai sensi del D.LGS n. 
118/2011 e ss.mm.ii. Applicazione dell’avanzo di amministrazione ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii. 

L’Assessore al Bilancio - AA.GG., Contenzioso Amministrativo, Bilancio e Ragioneria, Finanze, Demanio e 
Patrimonio, Provveditorato ed Economato, Sport per tutti, Politiche giovanili e cittadinanza sociale, sulla base 
dell’istruttoria curata dalla Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale e confermata 
dal Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro riferisce 
quanto segue. 

VISTI: 
− la legge n. 64 del 6 marzo 2001 che ha istituito il Servizio Civile Nazionale; 
− l’art. 2 del decreto legislativo n. 77/02 “Disciplina del Servizio Civile nazionale a norma dell’art.2 della 

L. 64/2001”, il quale ha disposto che le Regioni e le Province autonome di Trento e Bolzano curano 
l’attuazione degli interventi di servizio civile secondo le rispettive competenze; 

− il Protocollo di intesa tra Stato, Regioni e Province autonome, sottoscritto in data 26/01/2006, che ha 
dato avvio alla procedura di delega delle attività del Servizio Civile Nazionale alle Regioni e Province 
autonome, e che prevede, al punto 4, che la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della 
Gioventù e del Servizio Civile effettui annualmente dei trasferimenti finanziari, in favore delle Regioni e 
delle Province autonome, allo scopo di fornire: 
o un apporto finanziario per le attività d’informazione/comunicazione e formazione svolte a cura 

delle stesse Regioni e Province autonome; 
o un contributo per le spese di funzionamento degli Uffici regionali preposti alla gestione del 

Servizio civile; 
o un ausilio finanziario correlato alla consistenza dell’attività istruttoria svolta dalle Regioni e 

Province autonome per l’accreditamento o l’adeguamento degli Enti nei rispettivi Albi, nonché 
per la valutazione dei progetti presentati negli stessi albi; 

− Il D.Lgs. 6 marzo 2017, n. 40 e s.m.i. che ha istituito il Servizio Civile Universale; 
− il D.Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 - come integrato dal D.Lgs. 10 agosto 2014, n. 126 “Disposizioni 

integrative e correttive del D.Lgs. 118/2011” - recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma 
degli articoli 1 e 2 della L. 42/2009”; 

− l’art. 51 comma 2 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, che prevede che 
la Giunta, con provvedimento amministrativo, autorizza le variazioni del documento tecnico di 
accompagnamento e le variazioni del bilancio di previsione; 

− l’art. 42 comma 8 del D.Lgs. n. 118/2011, come integrato dal D.Lgs. n. 126/2014, relativo all’applicazione 
dell’Avanzo di Amministrazione; 

− la L.R. n. 67 del 28/12/2018 “Disposizioni per la formazione del bilancio di previsione 2019 e bilancio 
pluriennale 2019-2021 della Regione Puglia (legge di stabilità 2019)”; 

− la legge regionale 28 dicembre 2018, n. 68 “Bilancio di previsione della Regione Puglia per l’esercizio 
finanziario 2019 e pluriennale 2019-2021”; 

− la D.G.R. n. 95/2019 di approvazione del Documento tecnico di accompagnamento al bilancio di 
previsione e del Bilancio finanziario gestionale 2019-2021 previsti dali’art. 39, comma 10 del decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 e ss.mm.ii; 

− la D.G.R. n. 770 del 24/04/2019 con cui la Giunta Regionale ha determinato il risultato di amministrazione 
presunto dell’esercizio finanziario 2018 sulla base dei dati contabili preconsuntivi; 

− la D.G.R. n. 161 del 30/01/2019 di autorizzazione degli spazi finanziari ai fini del pareggio di bilancio, di 
cui alla L. n.145/2018, commi da 819 a 843. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


65905 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 
 

 

 

 

  

CONSIDERATO CHE: 
− la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale annovera tra le sue funzioni quelle per la realizzazione 

del Servizio Civile (SC) in Puglia: una politica per l’attivazione dei giovani tra i 18 e i 28 anni che si 
realizza attraverso percorsi annuali di cittadinanza e solidarietà sociale proposti da enti pubblici e no 
profit accreditati nell’Albo del SC; 

− nel corso degli anni le attività del Servizio Civile sono aumentate, in complessità e quantità e che 
nel 2017, inoltre, è stato approvato il d.Igs. 40 istitutivo del Servizio Civile Universale che implica 
una trasformazione del ruolo delle Regioni e l’implementazione di nuove funzioni caratterizzate da 
maggiore delicatezza e complessità, tra le quali: 
o la partecipazione a tavoli ristretti Regioni e Dipartimento per la programmazione triennale e 

annuale del SCU; 
o La redazione degli accordi tra il Dipartimento e le Regloni/PA per la delega di funzioni alle Regioni/ 

PA per la realizzazione del SCU; 
o La redazione di documenti normativi di grado inferiore al d.Igs. 40/2017 per la regolamentazione 

e attuazione del SCU; 
o La valutazione dei risultati relativi agli interventi svolti dagli enti di SCU realizzati nel territorio 

regionale; 
o La formazione di altre figure di sistema per il SCU, quali la figure impegnate nell’attestazione e 

certificazione delle competenze, nella gestione, nel monitoraggio; 
o La progettazione e verifica di percorsi sperimentali con altri Dipartimenti statali e Sezioni regionali 

per la messa a punto del SCU; 
o La gestione di attività orientamento e formazione per l’accreditamento al SCU e per la formazione 

e creazione di community delle figure di sistema del SCU, anche attraverso l’individuazione e il 
raccordo di soggetti terzi. 

PERTANTO 
− La Sezione ravvisa l’esigenza di dotarsi di due distinte figure di responsabilità, da riconoscere attraverso 

due PO di seconda fascia da istituirsi ai sensi della AD 7 del 15/03/2019 del Direttore dei Dipartimento 
risorse finanziarie e strumentali, personale e organizzazione da finanziare con il capitolo di bilancio 
vincolato 531067 riservato esclusivamente al personale dedicato alle attività del Servizio Civile, al fine 
di garantire la massima efficienza nel raggiungere obiettivi strategici del Servizio Civile e far fronte alle 
nuove funzioni, che richiedono un elevato grado di autonomia e responsabilità; 

− si ravvisa, inoltre, la necessità di stanziare delle risorse per il rimborso delle missioni di viaggio collegate 
alle attività di Servizio civile. 

RILEVATO CHE: 
− Con le DGR 29 del 01/02/2006 e 880 del 19/06/2006 la Regione Puglia ha approvato il protocollo d’intesa 

tra Regioni/PA e Ufficio nazionale del Servizio Civile (UNSC) per l’istituzione dell’Albo regionale degli enti di 
Servizio Civile, ai sensi dell’art.5, comma 2 dei d.Igs. 77/2002 e per la gestione di tutte le attività afferenti 
il SC e che tale intesa prevede tra i fondi da destinare alle Regioni quelli sul funzionamento, la valutazione 
dei progetti, la formazione e la comunicazione. 

− Il Bilancio regionale acquisisce nei capitoli di entrata E2033856 e E2033858 le risorse vincolate per il 
Servizio Civile destinate alle spese di funzionamento, tra cui quelle relative al personale, di valutazione 
progetti, di formazione e comunicazione. 

− Annualmente il Dipartimento per le Politiche Giovanili e il Servìzio Civile Universale dispone nel Documento 
di Programmazione Finanziaria uno stanziamento per il funzionamento, la valutazione dei progetti, la 
formazione e la comunicazione. 

− al momento esistono economie vincolate, sul capitolo di spesa 531067, dedicato al funzionamento pari ad 
€ 314.950,15. 

− è necessario utilizzare le risorse introitate dalla Regione Puglia negli anni precedenti, per gli scopi coerenti 
con gii obiettivi sopra delineati, attualmente collocate in avanzo di amministrazione; 



65906 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

 

 

 

 

  

 

− Con Determinazione n. 45 del 15/05/2019, il Direttore del Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, 
Istruzione, Formazione e Lavoro ha autorizzato la Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale 
all’impegno di spesa della somma di € 26.000,00 da imputare complessivamente al Capitolo: 531067 
“Spese per il funzionamento del servizio civile, operazioni di accreditamento degli enti e di valutazione dei 
progetti (I. 64/2001 d.Igs. 77/2002 art. 6 comma 7)”. 

SI PROPONE: 
di applicare l’avanzo vincolato per € 26.000,00 derivanti dalle economie vincolate formatosi negli esercizi 
precedenti a valere sul capitolo di spesa U0531067 “Spese per il funzionamento del servizio civile, operazioni 
di accreditamento degli enti e di valutazione dei progetti (l. 64/2001 d.Igs. 77/2002 art. 6 comma 7)” collegato 
al capitolo di entrata E2033858, con iscrizione sul capitolo U0531067 e sui capitoli di nuova istituzione (CNI) 
del Bilancio di Previsione 2019 nella modalità riportata nello specchietto sottostante. 

Importo da reiscrivere Capitolo Nome Capitolo 

2. 831,75 U0531067 

“Spese per il funzionamento del servizio civile, operazioni di 
accreditamento degli enti e di valutazione dei progetti (l. 

64/2001 d.Igs. 77/2002 art. 6 comma 7)” 

17.500,00 Nuova Istituzione 
“Spese per il funzionamento del Servizio Civile. Retribuzioni 

di posizione e risultato al personale di Cat. D” 

4.180,75 Nuova Istituzione 
“Spese per il funzionamento del Servizio Civile. Contributi 

sociali effettivi a carico dell’ente” 

1.487,50 Nuova Istituzione “Spese per il funzionamento del Servizio Civile. IRAP” 

Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad operare, ai fini indicati in narrativa la variazione al Documento 
tecnico di accompagnamento e al Bilancio gestionale approvato con DGR n.95/2019, secondo quanto riportato 
nella sezione copertura finanziaria. 

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI ALLA D. LGS. N. 118/2011 E SS.MM.II. 

Il presente provvedimento comporta: 

− l’istituzione di tre nuovi capitoli di spesa come di seguito indicato: 

BILANCIO VINCOLATO 

62 - DIPARTIMENTO SVILUPPO ECONOMICO , INNOVAZIONE, ISTRUZIONE, FORMAZIONE E LAVORO 

03 - SEZIONE POLITICHE GIOVANILI E INNOVAZIONE SOCIALE 

Spese non ricorrenti - Codice UE: 8 - Spese non correlate ai finanziamenti UE 

1. CNI_____________ “Spese per il funzionamento del Servizio Civile. Retribuzioni di posizione e 
risultato al personale di Cat. D P.D.C.F. 1.01.01.01; 

2. CNI_____________ “Spese per il funzionamento del Servizio Civile. Contributi sociali effettivi a carico 
dell’ente”; P.D.C.F. 1.01.02.01; 

3. CNI_____________ “Spese per il funzionamento del Servizio Civile. IRAP”; P.D.C.F. 1.02.01.01; 

− l’applicazione dell’“Avanzo di Amministrazione Vincolato”, ai sensi dell’art. 42, comma 8 del D.Lgs. 
n.118/2011 e ss.mm.ii., relativo all’importo di € 26.000,00, e la relativa variazione, per il corrente 
esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e cassa, al Bilancio di previsione 2019 ed al 
Bilancio pluriennale 2019/2021, al documento tecnico di accompagnamento ed al Bilancio gestionale 
approvato con DGR n.95/2019, ai sensi dell’art. 51, comma 2 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii, come 
di seguito indicato. 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii
https://1.02.01.01
https://1.01.02.01
https://1.01.01.01
https://SS.MM.II


65907 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

 

 
 

 

  

   

VARIAZIONE IN TERMINI DI COMPETENZA E CASSA 

C.R.A. CAPITOLO 
Missione 

Programma 
Titolo 

Piano dei 
Conti 

Finanziario 

VARIAZIONE 
Esercizio Finanziario 

2019 

Competenza Cassa 

APPLICAZIONE AVANZO DI AMMINISTRAZIONE VINCOLATO + € 26.000,00 0,00 

66.03 1110020 
FONDO DI RISERVA PER SOPPERIRE 

A DEFICIENZE DI CASSA 
(ART.51, L.R. N. 28/2001). 

20.1.1 1.10.01.01 0,00 - € 26.000,00 

62.03 531067 

Spese per il funzionamento del 
servizio civile, operazioni di 

accreditamento degli enti e di 
valutazione dei progetti (l. 64/2001 

d.Igs. 77/2002 art. 6 comma 7)” 

6.2.1 1.03.02.02 + € 2.831,75 + € 2.831,75 

62.03 
C.N.I. 

602001 

“Spese per il funzionamento del 
Servizio Civile. Retribuzioni di 

posizione e risultato al personale di 
Cat. D” 

6.2.1 1.01.01.01 + € 17.500,00 + € 17.500,00 

62.03 
C.N.I. 

602002 

“Spese per il funzionamento del 
Servizio Civile. Contributi sociali 

effettivi a carico dell’ente” 
6.2.1 1.01.02.01 + € 4.180,75 + € 4.180,75 

62.03 
C.N.I. 

602003 
“Spese per il funzionamento del 

Servizio Civile. IRAP” 
6.2.1 1.02.01.01 + € 1.487,50 + € 1.487,50 

La copertura finanziaria rinveniente dal presente provvedimento è autorizzata in termini di spazi finanziari, 
garantendo il rispetto dei vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio di bilancio in aderenza alle 
disposizioni di cui alla L. n.145/2018, commi 819 a 843, dalla AD n.45 del 15/05/2019 del Direttore di 
Dipartimento Sviluppo Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro nel limite complessivo 
degli importi attribuiti a ciascun Assessorato dall’Allegato “B” della DGR n. 161/2019. 

All’impegno di spesa provvederà la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale con 
successivi atti da assumersi entro l’esercizio 2019. 

Il presente provvedimento rientra nella specifica competenza della Giunta Regionale ai sensi dell’art.4 comma 
4 lett. d) della legge regionale n.7/97; 
Il relatore sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, propone alla Giunta l’adozione del 
conseguente atto finale; 

LA GIUNTA 

• Udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore; 
• Vista le sottoscrizione poste in calce al presente provvedimento che attestano la conformità alla 

legislazione vigente; 
• A voti unanimi espressi nel modi di legge 

DELIBERA 

• Di prendere atto e di approvare quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente riportato; 

• Di istituire tre nuovi capitoli di spesa collegati al capitolo di entrata E2033858 rispettivamente con le 
seguenti declaratorie: 



65908 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                 

 

 

 

 
 

  

 

  

 

 

  

    

  

  
   

− “Spese per il funzionamento del Servizio Civile. Retribuzioni di posizione e risultato al personale 
di Cat. D “; 

− “Spese per II funzionamento del Servizio Civile. Contributi sociali effettivi a carico dell’ente” 

− “Spese per il funzionamento del Servizio Civile. IRAP” 

• Di applicare l’Avanzo di Amministrazione vincolato, ai sensi dell’art. 42 comma 8 del D.Lgs n. 118/2011 
e ss.mm.ii., per € 26.000,00, derivanti da economie vincolate formatosi negli esercizi precedenti sul 
capitolo di spesa U0531067 “Spese per il funzionamento del servizio civile, operazioni di accreditamento 
degli enti e di valutazione dei progetti (I. 64/2001 d.Igs. 77/2002 art. 6 comma 7)” collegato al capitolo 
di entrata E2033858; 

• Di apportare la variazione per il corrente esercizio finanziario 2019, in termini di competenza e 
cassa, al Bilancio di previsione 2019 ed al Bilancio di pluriennale 2019/2021, al Documento tecnico 
di accompagnamento ed al Bilancio Gestionale approvato con DGR n.95/2019, ai sensi dell’art. 51 
comma 2 del D.Lgs n.118/2011 e ss.mm.ii., con l’applicazione dell’Avanzo di amministrazione vincolato 
ed iscrizione sui Capitoli indicati nella sezione “copertura finanziaria”; 

• Di autorizzare la Sezione Bilancio e Ragioneria ad apportare le variazioni al Bilancio di previsione 
per l’esercizio finanziario 2019 approvato con LR n. 68 del 28/12/2018 ed al Documento tecnico di 
accompagnamento e al Bilancio gestionale; 

• Di dare atto che la copertura finanziaria, relativamente all’applicazione dell’avanzo rinveniente 
dal presente provvedimento, è autorizzata in termini di spazi finanziari, garantendo il rispetto dei 
vincoli di finanza pubblica e garantendo il pareggio dì bilancio in aderenza alle disposizioni di cui alla 
L. n.145/2018, commi 819 a 843, AD n.45 del 15/05/2019 del Direttore di Dipartimento Sviluppo 
Economico, Innovazione, Istruzione, Formazione e Lavoro nel limite complessivo degli importi attribuiti 
a ciascun Assessorato dall’Allegato “B” della DGR n. 161/2019; 

• Di approvare l’Allegato “E/1”, parte integrante del presente provvedimento; 

• Di incaricare la Sezione Bilancio e Ragioneria alla trasmissione al tesoriere regionale del prospetto di 
cui all’art. 10, comma 4 del D.Igs. 118/2011, dopo l’approvazione del presente atto; 

• Di autorizzare la Dirigente della Sezione Politiche Giovanili e Innovazione Sociale all’adozione degli atti 
consequenziali; 

• Di pubblicare il presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia e sui siti istituzionali. 

IL SEGRETARIO DELLA GIUNTA IL PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
SILVIA PIEMONTE ANTONIO NUNZIANTE 

https://ss.mm.ii
https://ss.mm.ii


65909 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 96 del 23-8-2019                                                                                                                                                                                                                       

ll eg1110 El/ 

Allegato delibera di variazione del bilancio riportante i dati d'interesse de l Tesoriere 
data: ... ./. ... ./. ...... n. proto collo ......... . 

Rif. Proposta di delibera del .... Organo ... . del .......... n ... ...... .. 

MISSIONE, PROGRAMMA, TrTOLO DENOMINAZ IONE 

Disavanzo d'amministraz ione 

MIS5IONE PoUtk he Gtonnlll , u,or, e tempo libero 

TOTALE MMIONf Politiche Giov,1nlll. soort e tempo libero 

MIS~IONE 20 fond i e acuntono1 ment l 

fondo d i me~ 

TOTALEMtSSIONE 20 ~ondi I KatllOMme nt l 

TOTALE VARIAZIONI IN USCITA 

TOTALE GENERALE DEW USCITE 

TITOLO, TIPOLOGIA DENOMINAZIONE 

Fondo pluriennale vincolato per spese correnti 
Fondo pluriennale vincolato per spese in conto capitole 
Utilizzo Avanzo d 'amministrazione 

TOTALE TITOLO 

TOTALE VAJUAZ>ONI IN ENTRATA 

TOTALE GENERALE OEW ENTRATE 

MBRO E FIRMA DEll'HITE 

~bile- del Servili() Ftn.llU:l.lflO / OWrpnle fHPC)I\Ub~ della speS,a 

SPESE 

ru ldulpresuntl 
previsione di c:ompetenu 
prni\klne di cassa 

rHldulorinuntl 
prevlslonedl c:ompete nu 
prevlslone dl c:ass.i 

rnidul p,ewn tl 

rHidul oresunl l 
pnvb lone dl competanu 
previsionediu-.u 

resldul prHuntl 

previsione di competenza 
previslonedlcau.a 

re1ldu l prH unt l 
previslonedlcompetenu 
prevf,lonedlc.asu 

resldul oresun li 
pritvlslone d i compettnt.a 
prll!Visionedlc.asu 

ENTRATE 

resld11lpres11n1! 

orevlslonedlcuw 

rMidul oresun li 
previ,lone di competenu 
previsione di c.asu 

resld1,1l orewntl 
prltVIMOne di competei\U 

reviSH>Mdicuu 

PACVlSIONI AGGIORNATEt--- ---•~AR~IAZ=IO ~N~I ---- -f 
ALLA PRECEDENTE 

VARIAZIONE. DELIBERA 

N. -· - ESERCIVO 2019 

l'l 

o.oo 

0.00 
0.00 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
0.00 
0.00 

0.00 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
0.00 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

ln,1umento 

26.000,00 
26 000,00 

26.000,00 
26.000,00 

26.000,00 
26.000,00 

26.000.00 
26.000,00 

26.000,00 
26.000.00 

In diminudone 

26.000.00 

26 000.00 

26 000.00 

26 000.00 

26000.00 

PREvtSIONI AGGIORNAT(,- _____ V_A_RIAZ~IO~ N_I ------t 
ALlA PRECEDENTE 

VARIAZIONE • DELIBERA 
N._ • • ESERCIZI0201 .9 

l' l 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

0.00 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
000 

In.aumento lnd lminu,._ 

26.000,00 

26.000.00 

26.000.00 

Il presente allegato è composto 

da n. --1 facciate. 

Allegalo Il, 8/1 
al O.Lgs 118/20 11 

PREVISIONI 

AGGIORNATE AllA 

DELIBERA IN OGGmo 

ESERCIZ10 2019 

l'l 

o.oo 

o.oo 
0.00 
o.oo 

o.oo 
0.00 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
0.00 
o.oo 

PREVISIONI 

AGGIORNATE ALlA 

DELIBERA IN OGGm o 

ESERCIZIO 2019 

l'I 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
0.00 

o.oo 
o.oo 
o.oo 

o.oo 
o.oo 
000 




